Vor dem Halbvokal *i* bleibt wie vor den Vokalen und vor *h* in der Komposition ab unverändert: *abiectus*, *abiudico*, *abiungo*, *abiuro*. In der Nebenstellung zu einem Nomen oder Pronomen behält es in der älteren Zeit ebenfalls sein *b*, so nach Langen immer bei Plautus, ebenso ab *iugulo Acc.* (trag. 257) bei Cledonius S. 1896 (40, 17). Über Varro vergl. Roessner a. a. O. p. 28, wonach dreimal *a*, sechsmal ab vor *i* steht. Bei Cicero steht *a* und ab vor dem Halbvokal *i*: ab *Iamblico Ep. Fam.* 15, 1, 2; *a Iano Phil.* 6, 5, 15; *a ianua de orat.* 2, 68, 276; *a iecore Nat. Deor.* 2, 55, 137 und 2, 55, 138; *a Iove post redit. ad Quir.* 1, 1; pro *Planc.* 24, 59; *Nat. Deor.* 2, 25, 64; 3, 23, 59; *Divin.* 1, 24, 49; *Rep.* 1, 36, 56, aber ab *Iove pro Rabir. perdit.* 2, 5; *Nat. Deor.* 3, 40, 95; *Divin.* 1, 34, 76; 2, 36, 78; *a iucundissima Invent.* 2, 3, 1; *a iudicatione Invent.* 1, 51, 97; ab *iudice pro Cluent.* 36, 102; ab *iudicibus Invent.* 2, 45, 132; 2, 45, 133 (von Friedrich eingeklammert); 2, 45, 134; *Divin. in Caecil.* 7, 23; *pro Cluent.* 34, 94; ab *iudicium Invent.* 1, 16, 22, aber *a iudice Off.* 3, 10, 44; *a iudicibus de orat.* 2, 49, 201; *leg. agr.* 1, 4, 12; *pro Flacc.* 28, 69; *Har. resp.* 8, 16; *pro Planc.* 3, 8; 31, 75; *pro Milon.* 32, 87; *Ep. Fam.* 1, 9, 19; 3, 11, 2; *Ep. Att.* 1, 16, 9; 1, 16, 11; ab *iudiciali Invent.* 1, 9, 12; 2, 37, 110; ab *iudicio pro Qu. Rosc.* 14, 41; *Verr.* 3, 12, 30; *pro Cluent.* 1, 2; *Phil.* 4, 4, 9; ab *iudiciis Verr.* 3, 30, 72; ab *iudiciorum Verr.* 4, 49, 109, aber *a iudicio Brut.* 53, 198: 76, 264; *pro Planc.* 8, 21; *pro Rab. Post.* 10, 27; *Tuscul.* 5, 26, 73; *Ep. Fam.* 12, 17, 2; *a iudiciis de orat.* 2, 33, 144; 3, 17, 63; *Brut.* 62, 222; *Orat.* 61, 208; *Part. orat.* 28, 100; *Ep. Att.* 1, 1, 2; *a iugulis Catil.* 3, 1, 2 und *Phil.* 14, 9, 25; ab *Iunio pro Cluent.* 37, 103 (bis), aber *a lunio pro Cluent.* 35, 96; *Ep. Att.* 12, 14, 2; *a iunioribus Rep.* 2, 22, 39; ab *iuratis pro Cluent.* 43, 122; ab *iure Verr.* 1, 44, 114; 2, 15, 38; 4, 50, 112; *pro Caecin.* 32, 93; *Phil.* 9, 5, 11, aber *a iure de orat.* 2, 33, 142; *Brut.* 43, 161; *pro Caecin.* 26, 74; *Rep.* 3, 29, 41; *Legg.* 1, 12, 33; *Ep. Fam.* 9, 16, 3; ab *iuris de orat.* 1, 39, 179, aber *a iuris Off.* 3, 16, 65; *a iustis Off.* 1, 14, 43; ab *iustitia Off.* 1, 19, 63, aber *a iustitia Fin.* 3, 21, 70; *a iuvando Nat. Deor.* 2, 25, 64: 2, 26, 66; *a iuventute pro Planc.* 12, 30; *Cat. Mai.* 8, 26. Bei Caesar kommt *a* oder *ab* vor dem Halbvokal *i* nicht vor, für *ab ictu bell. civ.* 2, 4, 2 hat Cobet *ab iactu vorgeschlagen*. Bei Ovid kommt *b* oder *ab* vor *Iove* in Betracht, vergl. Loewe, Über die Praepositionen *a*, *de*, *ex* bei Ovid p. 3. Bei Livius findet sich vor dem Halbvokal *i* ab häufiger